
Conseil municipal 04 mars 2024 

Réunion du 04 mars 2024 

 
L'an deux mille vingt quatre, le 4 mars, le Conseil Municipal de la Commune de SAINT-
ALLOUESTRE, dûment convoqué, s'est réuni en session ordinaire, à la Mairie, sous la 
présidence de M. Gérard LE ROY, Maire. 
 
Date de convocation du Conseil Municipal : 21 février 2024  
 
Présents : Gérard LE ROY, Maire, Martine AUDIC, Patrick LE POUL, Marie-Hélène 
JÉHANNO, Jean-Claude MORICE, Myriam DANIEL, Audrey CORFMAT, Marie-Andrée 
CORBEL, Magali LE GOFF, Gérard GUILLO, Astrid MAUGUEN, Éric PÉDRONO, Régis LE 
MOGUÉDEC, Mickaël SÉVENO, Mickaël CONNAN 
 

Secrétaire de séance : Marie-Hélène JÉHANNO  

Avant l’ouverture de la séance, Monsieur le Maire demande aux conseillers municipaux 
de se prononcer sur l’ajout du point suivant à l’ordre du jour : 

 Dénomination unité foncière rue du Général de Gaulle 

L’assemblée n’émet pas d’objections à cette requête. 

En début de séance, intervention du bureau d’études Cap’Hornier venu présenter 
l’analyse rétrospective et prospective de la Commune de Saint-Allouestre. 
 
COMPTE RENDU DES DÉCISIONS PRISES DANS LE CADRE DE LA DÉLÉGATION CONSENTIE 
 

1) Dans le cadre du projet portant réglementation de l’éclairage public, il est autorisé  
la pose et le paramétrage d’une horloge connectée au sein du transformateur 
situé près de la mairie. Cette opération est confiée à Morbihan Énergies. 
L’estimation prévisionnelle des travaux s’élève à 2 000 € HT. La contribution de 
Morbihan Énergies est de l’ordre de 1 000 €. 

 
2) Vu le sinistre intervenu le 03/08/2023, 

Vu le procès-verbal d’expertise, 
Il est décidé d'accepter le remboursement du sinistre portant pollution 
accidentelle de l’étang communal. Le règlement qui correspond à l’intégralité des 
frais engagés s'élève à 25 112.66 € + 150 € (récupération franchise directement 
auprès de l’assuré). 

 
3) Considérant que la Commune est désormais labellisée « une fleur » et qu’à cette 

issue elle devient membre du Conseil National des Villes et Villages Fleuris, il est 
décidé d’adhérer au label «  Villes et Villages Fleuris ». Cette démarche permettra 
à la collectivité de développer et de conforter sa démarche de qualité de vie. La 
cotisation 2024, proportionnelle au nombre d’habitants, s’élève à 90 €. 

 

DELIBERATION N° 9 – 2024 - APPROBATION CONSEIL MUNICIPAL DU 31 JANVIER 2024 

Le compte rendu du Conseil municipal du 31 janvier 2024 est approuvé à l’unanimité des 
membres présents. 
 



Conseil municipal 04 mars 2024 

DELIBERATION N° 10 – 2024 - CONTRAT D’ASSOCIATION 2024 – OGEC ECOLE SAINTE 
ANNE 

Vu le contrat d’association n° 343 CA, 

Après avoir pris connaissance de la demande de participation financière présentée par 
l’OGEC École Sainte Anne de Saint Allouestre, 

Considérant le coût départemental d’un élève de l’école publique (montants plafonds),  

Au vu du nombre d'enfants scolarisés à l'école Sainte Anne au 1er janvier de l’année en 
cours, 

Et après délibération, le Conseil municipal 

 Fixe le montant de la convention pour l’année 2024 à 1 385.84 € par élève de classe 
maternelle et à 426.65 € par élève de classe élémentaire, 

Autorise Monsieur le Maire à signer, pour l'année 2024, l'avenant à la convention 
tripartite. 

DELIBERATION N° 11 – 2024 - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT 2024 – ECOLE 
SAINTE ANNE 

Arbre de Noël 

Au titre de l'année 2024, le Conseil municipal fixe à 20 € par élève la subvention accordée 
au titre de l’arbre de Noël de l’école Ste Anne de Saint Allouestre. 

Promenade scolaire 

Au titre de l’année 2024, le Conseil municipal fixe à 20 € la subvention accordée par élève 
au titre de la promenade scolaire. 

Voyage scolaire 

Au titre de l’année 2024, le Conseil municipal fixe à 30 € pour le premier jour et 15 € par 
jour supplémentaire la subvention accordée par élève au titre du voyage scolaire. 

Matériel pédagogique et fournitures scolaires 

Pour l’année 2024, le Conseil municipal fixe à 12 € par élève la subvention communale 
accordée au titre du matériel pédagogique et à 35 € par élève la subvention communale 
accordée au titre des fournitures scolaires. 

Cantine 

Le Conseil municipal, après délibération, décide de fixer à 24 960 € le montant de la 
subvention annuelle 2024 à verser à la cantine de l’école privée de Saint-Allouestre pour 
l’emploi d’un agent de restauration.  

Subvention exceptionnelle 

Dans le cadre général du plan Vigipirate et la nécessité de mettre en sûreté l’école,  
Considérant les frais engagés pour assurer la sécurité des enfants et du personnel, 
Après délibération, le Conseil municipal, à l’unanimité, accepte de participer 
financièrement à hauteur de 2 000 € aux travaux portant sécurisation de l’école Sainte 
Anne. 
 



Conseil municipal 04 mars 2024 

DELIBERATION N° 12 – 2024 - SUBVENTIONS 2024 AUX ASSOCIATIONS 
 
Le Conseil municipal  

 fixe le montant des subventions 2024 comme suit : 

G.S.A.  
1 800 € 

(1
er

 versement 1 200 €, 
solde en fin d’année) 

Société chasse et pêche  150 € 

Société chasse et pêche (piégeurs)  240 € 

Association communale des AFN et APG  150 € 

APEL école Ste Anne 150 € 

APEL concours de pêche 200 € 

Gymnaform 500 € 

ADAPEI papillons blancs 53 € 

alcool assistance – la croix d’or  35 € (si demande) 

Association française contre la myopathie- Téléthon 35 €  

Association des sclérosés en plaques 35 €  

Association des veuves civiles 35 € 

Association sportive du collège Guillevic 
20 €/élève (si 

demande) 

Banque alimentaire 
120 € Banque alimentaire (droit d'accès à la distribution - cotisation 

annuelle) 

Maison familiale et rurale, CFA – BTP formation, Lycée 
professionnel 

15 €/apprenti 

Classes de découverte et voyage d’études 
(élèves maternelles, primaires et collèges) 

40 €/élève si séjour 
supérieur à 5 jours 
20 €/élève si séjour 
inférieur ou égal à 5 

jours 

Vaincre la mucoviscidose  125  

Échange et partage deuil 35 € 

La truite locminoise 30 € 

Le souvenir Français 100 € 

Les restos du Cœur  120 € 

Ligue contre le cancer 125 € (si demande) 

Union départementale des sapeurs pompiers du Morbihan 
(pupilles du Morbihan) 

50 € 

Secours catholique 120 € 

Solidarité paysans de Bretagne 25 € 

Rêves de clown 50 € 

Gem L’Harmonie 35 € 

FNATH association des accidentés de la vie 25 € 

La Claie sans Frontières 50 € 

 rappelle qu’une demande écrite et un Relevé d’Identité Bancaire conditionnent le 
versement des subventions, 

 maintient la délibération numéro 29 - 2019 portant sur l'instauration du coupon 
sport d'une valeur de 15 €. 



Conseil municipal 04 mars 2024 

DELIBERATION N° 13 – 2024 - ADHÉSION À L’ASSOCIATION DES MAIRES RURAUX DU 
MORBIHAN 

Après délibération, le Conseil municipal se prononce pour le renouvellement de 

l’adhésion à l’association des Maires ruraux du Morbihan au titre de l'année 2024 : 

La cotisation s’élève à 100 € répartie comme suit : 
- Cotisation nationale (75€)* 
- Cotisation départementale (25€) *  

L’adhésion comprend un abonnement au mensuel « 36 000 Communes », un 
accompagnement juridique, un accès privilégié à Campagnol.fr, aux Jeudis de la 
formation, au service ingénierie et à des informations régulières sur les actions de 
l’AMRF. 

DELIBERATION N° 14 – 2024 - TAUX D’IMPOSITION 2024 

Conformément à la loi n° 80-10 du 10 janvier 1980, le Conseil municipal fixe chaque 
année les taux de la fiscalité directe locale dont le produit revient à la commune. 

Monsieur le Maire rappelle que la loi de finances pour 2020 a acté la suppression 
intégrale en tant que recette des collectivités locales de la taxe d’habitation sur les 
résidences principales, à compter de 2021 et que la disparition du produit fiscal de la taxe 
d’habitation sur les résidences principales a été compensée pour les communes par le 
transfert de la part départementale de taxe foncière sur les propriétés bâties perçue sur 
leur territoire. 

Après avis de la commission finances, considérant les liens entre les taxes, Monsieur le 
Maire propose de ne pas augmenter les taux d’imposition. 

Entendu l’exposé de Monsieur le Maire, après délibération et à l’unanimité des membres 
présents, le Conseil municipal, adopte les taux d’imposition suivants : 

- Taxe Foncière sur les Propriétés Bâties : 34.90  % 

- Taxe Foncière sur les Propriétés Non Bâties : 57.99  % 

- Taxe d’habitation : 15.33 %. 

DELIBERATION N° 15 – 2024 - PROGRAMMES INVESTISSEMENT 2024  

Le Conseil municipal prend connaissance des prévisions budgétaires en matière 
d’investissement. Les opérations engagées, d’une part, et nouvellement programmées, 
d’autre part, en 2024 peuvent se résumer ainsi : 
 

Bâtiments et ouvrages divers 

Église : étanchéité du clocher à terminer 

Remplacement chauffage su logement 

locatif sis rue Pierre le Beller 

Rénovation énergétique salle polyvalente 

et rampe projecteurs 

Fresque et/ou ravalement sur bâtiment 

multifonctions 

Voies et réseaux 

 

Réfection trottoirs RD 11 

Aménagement rue Pierre Guillemot 



Conseil municipal 04 mars 2024 

Accès terrain Dréano rue du Calvaire 

Éclairage public – remplacement des 

lanternes 

Extension réseau électrique (ZI les Etoiles 

et impasse de l’étang) 

Aménagement terrain des sports 

Aménagement enclos éco pâturage 

Opérations foncières Acquisition réserve foncière 

Matériel service technique Remplacement du ryder 

Matériels divers 

Guirlandes 

Jeux de plein air 

Panneaux directionnels 

Etc… 

Résidence le Courtil Voirie définitive 

 
DELIBERATION N° 16 – 2024 - RAPPORT DÉFINITIF DE LA CHAMBRE RÉGIONALE DES 

COMPTES RELATIF À LA GESTION DE CENTRE MORBIHAN COMMUNAUTÉ (CMC) ET DE 

BAUD COMMUNAUTÉ POUR LES EXERCICES 2017 ET SUIVANTS 

VU le Code général des collectivités territoriales,  

VU le Code des juridictions financières, notamment son article L.243-8, 

VU le rapport ci-annexé comportant les observations définitives de la Chambre Régionale des 

Comptes relatif à la gestion de Centre Morbihan Communauté (CMC) et de Baud Communauté 

pour les exercices 2017 et suivants, ainsi que les réponses qui y ont été apportées transmis le 18 

janvier 2024, 

VU la délibération n°DC.2024.003 du Conseil communautaire de Centre Morbihan Communauté 

en date du 1er février 2024, constatant la présentation du rapport susvisé, ainsi que des réponses 

qui y ont été apportées, et prenant acte de la tenue d’un débat à la suite de cette présentation, 

Considérant que le rapport d'observations définitives que la Chambre Régionale des Comptes 

adresse au président d'un établissement public de coopération intercommunale est également 

transmis par celle-ci aux maires des communes membres de cet établissement public, 

immédiatement après la présentation qui en est faite à l'organe délibérant de ce dernier, 

Considérant que ce rapport est présenté par le Maire de chaque commune au plus proche Conseil 

municipal et donne lieu à un débat, 

Il est proposé au Conseil municipal, après en avoir délibéré : 

 DE CONSTATER la présentation du rapport annexé à la présente délibération, comportant 

les observations définitives de la Chambre Régionale des Comptes relatif à la gestion de 

Centre Morbihan Communauté et de Baud Communauté pour les exercices 2017 et 

suivants, ainsi que des réponses qui y ont été apportées, 

 DE PRENDRE ACTE de la tenue d’un débat à la suite de cette présentation. 

 



Conseil municipal 04 mars 2024 

DELIBERATION N° 17 – 2024 - DENOMINATION UNITE FONCIERE RUE DU GENERAL DE 
GAULLE 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 

Considérant les constructions existantes et à venir sous l’emprise des parcelles cadastrées 
sous les numéros 116, 117 et 119 de la section AB le long de la rue du Général de Gaulle, 

Après en avoir délibéré et à l’unanimité des membres présents, le conseil municipal 

- adopte la dénomination « résidence des Camélias » pour cette unité foncière, 

- charge Monsieur le Maire de communiquer cette information à qui de droit. 

QUESTIONS ET INFORMATIONS DIVERSES 

- Compte rendu réunion commission voirie : sécurisation « la Villeneuve ». A noter : 
réunion publique le 5 avril à destination des riverains. 

- réunion commission impôts directs : 28 mars à 14h00  

- PLUI – rencontres communales : mercredi 13 mars de 13h30 à 15 h00 

- réunion budget : mardi 26 mars à 18h30 

- réunion de bureau : lundi 11 mars à 20h00 
 
Madame Marie Hélène JEHANNO informe qu’à ce jour 3 inscriptions ont été déposées 
pour le dispositif argent de poche. 
 
Monsieur Patrick LE POUL fait un retour sur les travaux en cours et signale que les 
entreprises restent sourdes à ses appels pour les fins de chantier. 
 
Monsieur Jean Claude MORICE communique la nouvelle adresse de l’office de tourisme 
de Centre Morbihan Communauté situé désormais rue du Fil à Locminé. 
 
Monsieur Mickaël CONNAN constate, d’une part, que l’aire d’apport volontaire de 
Trégouët n’a pas été nettoyée depuis plusieurs semaines et que, d’autre part, les bornes 
sont très sales. 


